2017
ОКП 42 1393
"TОПАЗ-156М3-01 БК"
УСТРОЙСТВО ИНДИКАЦИИ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.408842.105-01 РЭ
2
Файл: ДСМК.408842.105-01 РЭ ПОv14 [1].DOC

ре окружающего воздуха от минус 40 до плюс 50 °С и относительной
влажности от 30 до 100 % при 25 °С.
1.4 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из его наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения устройства:
устройство индикации "Топаз-156М3-01 БК" ДСМК.408842.105-01.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приведе-
ны в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Верхний предел показаний указателя разового
учета, л
990,00
Верхний предел показаний указателя цены,
руб.
99,99
Верхний предел показаний указателя стоимо-
сти, руб.
98990,10
Напряжение питания постоянного тока, В 5,2 ± 0,2
Ток, потребляемый устройством по цепям пи-
тания, А не более
1,2
Масса, кг, не более 1,2
2.2 Устройство обеспечивает:
− индикацию по командам от БУ:
а) количества выданного топлива на указателе разового учёта;
б) цены отпускаемого топлива;
в) стоимости отпущенного топлива;
5
г) готовности колонки к отпуску с указанием заданного количества
топлива;
д) служебной информации;
− по команде от БУ режим тестовой проверки с предварительной
индикацией версии программного обеспечения;
− сохранение информации в течение времени не менее 18 часов
при отключении электропитания;
− индикацию количества выданного топлива (с пониженной ярко-
стью свечения, в мерцающем режиме: 1 сек. свечение – 5 сек. пауза)
после отключения электропитания в течение не менее 6 минут.
2.3 Полный средний срок службы 12 лет.
2.4 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− устройство индикации .......................................................... 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ............................................... 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство выполнено на печатной плате. Схема электриче-
ская принципиальная устройства приведена в приложении А.
4.2 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− последовательно-параллельные сдвиговые регистры DD2 –
 DD19;
− схема контроля питания на микросхеме DA2;
− семисегментные светодиодные индикаторы высокоэффектив-
ного красного свечения HG1-HG18 высотой знака 25 миллиметров обес-
печивают дистанцию считывания не менее 4 метров.
4.3 Подсчет количества и стоимости отпущенного топлива осу-
ществляется блоком управления. Информация о цене, количестве и
стоимости отпущенного топлива передаётся с блока управления по ин-
формационному каналу (цепь "RXD").
4.4 Для сохранения информации и индикации указателя разового
отпуска после отключения питания в устройстве имеются конденсаторы
большой ёмкости (ионисторы) С1, С40. По сигналу блока управления